Tom. I.

omnes qui extra Eccleſiam inventi fuerint, in iudicio damnabuntur. Arca enim Eccleſiam, cataclifmus iudicium, & paſtorem Eccleſiæ Petrum Noë rector arcæ figuravit. Ille cum Domino legitur ambulaviſſe; hic autem ſuper undas maris, quod hunc mundum ſignificat, ad Dominum ſcribitur perpenſiſſe. In quo etiam expreſſè notatur quod Petro non ſpecialiter aliqua ſpecialis Eccleſia, ſed totus mundus commiſſus fuerit & Eccleſia generalis. Nam ſicut aquæ multæ ſunt populi multi, ſic mare magnum & ſpacioſum mundum ſignificat univerſum. Vnde vocatis ceteris in partem ſolicitudinis, hunc aſſumpſit Dominus in plenitudinem poteſtatis, cùm inquit ad eum, *Tu vocaberis Cephas,* (quod Petrus interpretatur & caput) ut Petrum caput Eccleſiæ demonſtraret, qui ſicut unguentum quod à capite Aaron deſcendit in barbam, in membra \* diffunderet, ut nihil ſibi penitus deperiret: quoniam in capite viger ſenſuum plenitudo, ad membra verò pars eorum aliqua derivatur. Inſuper quærenti Petro ſi quotiens peccaret in eum frater ejus dimitteret ei ſque ſepies, Dominus legitur reſponſiſſe: *Non dico tibi uſque ſepies, ſed uſque ſeptuagies ſepies.* Sanè cùm omne tempus ſeptem dierum numero concludatur, multiplicatus in ſe ipſum ſeptenarius in hoc loco notat univerſa peccata univerſorum, cùm ſolus Petrus non ſolum omnia ſed & omnium poſſit crimina relaxare. Ipſi enim, & non alij, dictum à Domino reperitur, *Tu me ſequere,* id eſt, in veri paſtoris officio & poteſtatis eccleſiaſticae plenitudine imitare; quia eum in officio Vicarium ſibi ſubſtituit Dominus & in magiſterio ſucceſſorem, ſic hereditatem, in cuius præclaris funes ejus ceciderant, transferens in eundem ut aliis poſſit per eum & ſub eo quaſi partem facere de hereditate legata. Cùm igitur, licet immeriti, ejus vices geramus in terris qui dominatur in regno hominum, & cui voluerit dabit illud, utpote per quod Reges regnant & Principes dominantur, cùm Petro & ſucceſſoribus ſuis & nobis in eo noverimus eſſe dictum, *Ego pro te rogavi, Petro, ut non deſiciat fides tua, & tu aliquando converſus confirma fratres tuos,* cùm ex præcepto Domini oves ejus paſcere teneamus, populis Bulgarorum & Blacorum, qui multo jam tempore ab uberibus matris ſuæ alienati fuerunt, in ſpiritualibus & temporalibus paterna ſolicitudine providere volentes, ejus auctoritate conſili per quem Samuel David in regem inunxit, Regem te ſtatuiſſe ſuper eos, & per dilectum filium Leonem tituli ſanctæ Crucis Prefbyterum Cardinalem apoftolicæ ſedis Legatum, virum providum & honeſtum, nobis inter ceteros fratres noſtros acceptum, ſceptrum regni ac regium tibi mittimus diadema, ejus quaſi noſtris tibi manibus imponendum, recipiendo à te juratoriam cautionem quod nobis & ſucceſſoribus noſtris & Eccleſiæ Romanæ devotus & obediens permanebis, & cunctas terras & gentes tuo ſubjectas imperio in obedientia & devotione ſedis apoftolicæ conſervabis. Ad petitionem inſuper venerabilis fratris noſtri Blaſij Brandizuberentis Epifcopi, quem ad ſedem apoftolicam deſtinaviſti, publicam in regno tuo cuedi monetam tuo caractere inſignitam liberam tibi concedimus facultatem. Venerabili etiam fratri noſtro Archiepiſcopo Trinovitano in terris in

\* Cod. vrg. & Pod. deſcenderet;

e ij

quibus imperas universis privilegium concedimus primati, qui & successores ipsius tuos in posterum successores simili ab eis juramento recepto apostolica sedis auctoritate coronent, & in terra tua primatus obtineant dignitatem, eique Metropolitanis tam in Bulgaria quam Blacia provinciis constituti subiaceant, & juxta formam canonicam reverentiam Primati debitam exhibeant & honorem. Sic ergo, fili carissime, gratiam quam apostolica sedes mater tua tibi facit agnoscas, sic retribuas nobis pro omnibus quae tribuimus tibi, sic regnum tuum in apostolica sedis subjectione ac devotione confirmes ut cum sub beato Petro in illius petrae fuerit firmitate fundatum de qua inquit Apostolus, *Petra autem erat Christus*, nec pluviarum imbres, nec impulsus ventorum, nec fluminum formidet incurfus, tu quoque praeter auxilium apostolicae sedis, quod juxta devotionem tuam senties in praesenti, de temporali regno ad regnum pervenias sempiternum. Decernimus ergo ut nullus omnino &c. hoc privilegium nostrae constitutionis & confirmationis infringere vel ei &c. Si quis autem &c. Datum Anagninae per manum Iohannis sanctae Romanae Ecclesiae Subdiaconi & Notarii, sexto Kalendas Martij, Indictione septima, incarnationis dominicae anno M C C I I I. pontificatus vero Domini Innocentij Papae tertij anno septimo.

LXXIV. Misit etiam per eundem Legatum eidem Regi vexillum cum litteris habentibus hunc tenorem.

Vt in cruce Domini nostri Iesu Christi cum Apostolo gloriaris, & non tibi, sed ei cui flectitur omne genu, tuos de cetero triumphos adscribas, qui docet manus ad praedium & digitos movere ad bellum, & inter varios bellorum eventus ejus suffragio sentias te muniti cui Dominus claves regni caelorum & ligandi atque solvendi contulit potestatem, praeter regiae dignitatis insignia quae tibi per dilectum filium Leonem tituli sanctae Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicae sedis Legatum, virum providum & honestum, tuae serenitati dirigitur, per eundem vexillum quo contra illos utaris qui honorant labiis crucifixum, cor autem eorum est longinquum ab ipso, ad petitionem venerabilis fratris nostri Brandizuberensis Episcopi tibi duximus destinandum. Praetendit autem non sine mysterio crucem & claves: quia beatus Petrus Apostolus & crucem in Christo sustinuit, & claves a Christo suscepit. Repraesentat itaque signum crucis, in quo Christus, utpote qui vincit, regnat, & imperat, debellavit aereas potestates & in quo capiens praeda praedonem absorbit, moriens vita mortem & Behemoth cepit in suis oculis quasi hamo. Clavem autem geminam repraesentat, discretionis alteram, reliquam potestatis; ut cum discreveris inter bonum & malum, lucem & tenebras, sanctum & profanum, commissum tibi materialem gladium ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, exerceas, & arma contra illos apprehendas & scutum qui non posuerunt Deum adiutorem sibi, sed in feritate sua & multitudine confidentes, nituntur contra stimulum calcitrare. Monemus igitur serenitatem regiam & hortamur attentius & per apostolica tibi scripta mandamus quatenus eodem vexillo in humilitate cordis utaris, & inter acies bellicas memor domi-

nica passionis existas, ejusque magisterium recognoscas cui Dominus ipse dixit: *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam, & tibi dabo claves regni caelorum*. Sic enim inimici tui non solum contra te prevallere non poterunt, sed ante faciem tuam dante Domino non subsistent.

LXXV. Constituit etiam Trinovitano Archiepiscopum Primatem totius Bulgariae & Blaciae, misitque illi privilegium hujusmodi per dictum Legatum.

Archiepiscopo Trinovitano Bulgariae & Blacorum Primati ejusque successoribus canonicè substituendis in devotione sedis apostolicae successuris in perpetuum, Rex Regum &c. usque ad Samuel David in Regem inunxit, carissimum in Christo filium nostrum Calojohannem, haecenus ipsorum dominum, Regem statuumus super eos, per dilectum filium &c. usque devotione sedis apostolicae conservabit. Te quoque in regno Bulgariae & Blacorum Primatem statuumus, & Ecclesiae Trinovitanae praesenti privilegio auctoritatem concedimus primati, statuentes ut tu & successores tui, qui tibi in apostolica sedis devotione successerint, ceteros Metropolitanos Bulgariae & Blaciae praecellatis ratione primatiae, & ipsi tibi & eis juxta formam canonicam reverentiam Primati debitam exhibeant & honorem, fraternitatem tuam scire volentes quod apud nos haec duo nomina, Primas & Patriarcha, penè penitus idem sonant, cum Patriarchae & Primates teneant unam formam, licet eorum nomina sint diversa. Praesenti quoque privilegio tibi & per te tuis successoribus inungendi, benedicendi & coronandi Reges Bulgariae & Blacorum in posterum liberam concedimus facultatem. Obeunte vero te nunc Ecclesiae memoratae Primati, nullus ibi qualibet surreptionis alytia praeparatur nisi qui canonicè fuerit electus ad eam secundum consuetudinem approbatam. Electus autem per Metropolitanum & alios suffraganeos ejusdem Ecclesiae, qui poterunt interesse, in Episcopum solemniter ordinatur. Consecratus vero ad sedem apostolicam nuntios suos mittat, palleum de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officij, peturos, in cuius susceptione juramentum illud nobis & successoribus nostris & Ecclesiae Romanae praestabit quod alij Primates & Metropolitanis secundum generalem consuetudinem nobis praestant, & tu ipse in susceptione pallei praestitisti; cuius formam bulla nostra signatam ad perpetuam memoriam destinamus, exprimentes in ea ut cum in Regem quemlibet ex praedicti Regis successoribus coronarint, praescriptum ab eo recipiant juramentum. Cum autem aliquis Metropolitanorum qui tibi jure subiacent primatiae viam fuerit universae carnis ingressus, confirmabis electionem canonicam de persona idonea celebratam, & personam electam in Episcopum consecrabis. Pro palleo vero nuntios tuos cum nuntijs Ecclesiae cui praesit ad apostolicam sedem mitte, nosque illud tibi per eos libenter & hilariter transmittemus, per te Metropolitanum Episcopum juxta formam quam sub bulla nostra recipies solemniter conferendum; ita quod si Legatum vel nuntium nostrum contigerit interesse, id cum eo pariter exequatis. Chirilina vero & oleum

catechumenorum & infirmorum singulis annis in Cœna Domini tam in Ecclesia Bulgaricâ quàm Blaciâ fieri secundum consuetudinem Ecclesiæ Romanæ concedimus, ut quoties necesse fuerit, qui baptizandi fuerint baptizentur, & confirmantur per diocesanos Episcopos qui fuerint confirmandi, nec Episcoporum consecratio nec ordinatio Sacerdotum propter defectum huiusmodi vel impediatur penitus vel diutius differatur: quia licet hæcenus apud vos nec in sua ordinatione Presbyteri nec in consecratione sua Episcopi consueverint sacram recipere unctiōem, volumus tamen ut deinceps non tam ritum nostrum quàm mandatum divinum sequentes, per quod in lege præcipitur ut Pontifices & Sacerdotes ungantur, manus eorum qui ordinandi sunt in Presbyteros, & tam manus quàm caput eorum qui consecrandi sunt in Episcopos, solemniter inungantur. Præterea crucem, vexillum videlicet dominicæ passionis, ante te per totam Bulgariam & Blaciâ deferendi fraternitati tuæ licentiam impartimur.

LXXVI. Quia verò secundum consuetudinem Bulgarorum & Blacorum nec in ordinatione Presbyteri nec in consecratione Pontifices fuerant inuncti, fecit præfatum Brandizuberensem Episcopum per Iohannem Episcopum Albanensem, assistentibus ei duobus Episcopis, in præsentia sua Dominus Papa secundum morem Latinorum inungi, & mandavit ut tam Primas quàm Metropolitanus & universi Episcopi ac Presbyteri sacram reciperent unctiōem, ac de cetero nulli sine unctiōe ordinarentur Presbyteri aut consecrarentur Episcopi, assignans super his rationes in litteris memorato Primati directis: cui etiam insignia pontificalia universa per prædictum Legatum liberaliter destinavit, taliter ei scribens.

Cum venisset ad apostolicam sedem venerabilis frater noster Episcopus Brandizuberensis clara nobis insinuatione monstravit quod in consecratione sua sacram non \* receperat unctiōem, quoniam apud vos non consueverunt Pontifices, cum consecrantur, inungi. Nos ergo quod illi defuerat mandavimus in ipso suppleri, facientes caput ejus & manus per venerabilem fratrem nostrum Iohannem Albanensem Episcopum, assistentibus ei duobus Episcopis, secundum morem ecclesiasticum sacro chrisimate deliniti. Hoc enim catholica tenet Ecclesia, non solum ex præcepto divino, verum etiam Apostolorum exemplo. In Exodo quippe legitur præcepisse Dominus Moysi ut Aaron & filios ejus inungeret, quatenus ei sacerdotio fungerentur. Et Anacleus origine Græcus, qui à beato Petro fuit in Presbyterum ordinatus, & postea in apostolatus officio Clementi successit, tradit in ordinatione sua ungendos Episcopos more Apostolorum & Moysi: quia omnis sanctificatio in spiritu sancto consistit, cujus invisibilis virtus sancto chrisimate est permixta. Vnde scire te volumus duas esse species unctiōis, exteriorē, quæ materialis est & visibilis, & interiorē, quæ est spiritalis & invisibilis. Exteriorē visibiliter ungitur corpus, interiorē invisibiliter ungitur cor. De prima Iacobus Apostolus ait: *Infirmatur quis in vobis? Inducat Presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum.* De secunda \* Iohannes Apostolus ait.